关于进一步加强房屋建筑工程非道路移动机械污染防治管理的通知
2020-06-24

各区、市建筑施工安全监督机构，青岛西海岸新区建筑工程质量监督站，各有关单位：

　　为认真贯彻落实青岛市打好柴油货车污染防治攻坚战工作方案要求，根据我市房屋建筑工程扬尘防治实际，现就进一步加强我市房屋建筑工程非道路移动机械污染防治管理有关要求如下：

　　一、预先申报审核制度

　　所有房屋建筑工程使用的非道路移动机械拟进场2天前，须由总承包单位向安监站监督人员提交非道路移动机械相关资料，经监督人员审核同意后，方可进入施工现场。

　　需提交资料如下：

　　1.非道路移动机械产品说明书、出厂合格证；

　　2.非道路移动机械所有人企业营业执照（个人提供身份证）、购买凭证或权属证明；

　　3.非道路移动机械的环保部门审核通过证明；

　　4.非道路移动机械进场前维修保养记录；

　　5.施工合同、《安全承诺书》、《安全协议书》；

　　6.非道路移动机械管理方案；

　　7.建设、施工、监理三方审核意见表（见附件）。

　　二、联合检查制度

　　建设、施工、监理单位要建立非道路移动机械污染防治三方联合检查制度，严格管控，禁止不达标非道路移动机械进入施工现场，重点检查内容：

　　1.非道路移动机械相关资料是否真实有效。

　　2.是否制定切实可行的非道路移动机械管理方案，明确任务、措施、职责；是否安排专人对非道路移动机械进行管理，负责落实非道路移动机械污染防治专项方案各项措施。

　　3.核查现场非道路移动机械与申报登记的设备及环保喷码是否一致；核查非道路移动机械是否符合工程所在地划定的禁止使用高排放非道路移动机械区域要求。

　　4.是否建立进入施工现场的非道路移动机械管理台账，是否对所有非得道路移动机械进行了入场检验和登记；是否及时更新完善非道路移动机械清单台账；是否做好了日常检查，并保留检查记录；是否留存非道路移动机械入场、使用、退场等环节影像资料。

　　5.其他需要检查的事项。

　　三、工作要求

　　各建设、施工、监理单位要高度重视房屋建筑工程非道路移动机械管理，建立健全非道路移动机械三方联合检查制度，将非道路移动机械纳入常态化管理，督促非道路移动机械产权人及时进行网上申报登记，入场前严格落实非道路移动机械预先申报审核制度，入场后严格落实各项非道路移动机械污染防治管理措施，依法使用排放合格的机械设备。

　　各级安全监督机构要将非道路移动机械纳入日常监管范围，做好非道路移动机械入场审核，加大监督检查力度，检查中发现未制定非道路移动机械管理制度和方案、非道路移动机械未取得环保喷码或环保喷码与申报登记的机械不一致、现场非道路移动机械日常管理措施未落实等问题的，责令立即整改，情节严重的，按照有关法律法规和《青岛市建筑市场主体考核管理办法》对相关责任单位和责任人给予行政处罚、信用考核扣分处理。

　　附件：非道路移动机械三方审核意见表
　　青岛市建筑施工安全监督站

　　2020年6月24日

附件：

非道路移动机械三方审核意见表
	工程项目名称

	工程项目地址

	是否属于限排区

	设备名称1

	规格型号

	设备名称2

	规格型号

	设备名称3

	规格型号

	施工总承包单位

	建设单位

	监理单位

	需审核的资料如下:
	备注:

	1.非道路移动机械通过环保部门审核通过证明材料

	2.非道路移动机械产品说明书、出厂合格证

	3.非道路移动机械所有人企业营业执照（个人提供身份证）、购买凭证或权属证明

	4.非道路移动机械管理方案

	5.非道路移动机械维修保养记录

	6.施工合同、《安全承诺书》、《安全协议书》

	施工总承包单位审核意见
	    我单位拟于      年   月   日在                        （工程项目）进场  台非道路移动机械，特此告知。

申请单位（盖章）

年    月    日

	建设单位申请意见

	              （盖章）

年    月    日
	工程监理单位审核意见
	              （盖章）

年    月    日

	安监站监督员意见
	年    月    日

  青岛市建筑施工安全监督站               2020年6月24日印